汽车以旧换新补贴问答手册
根据《国家发展改革委 财政部印发〈关于加力支持大规模设备更新和消费品以旧换新的若干措施〉的通知》(发改环资〔2024〕1104号，以下简称《若干措施》）《商务部等7部门关于进一步做好汽车以旧换新有关工作的通知》（商消费函〔2024〕392号，以下简称《通知》）要求，经商有关部门，现就近期社会公众关注的有关问题解答如下：

1．汽车报废更新的实施时间和补贴申请时间是否有调整？
答：没有调整。实施时间为2024年4月24日（含当日，下同）起，至2024年12月31日止。补贴申请时间为自2024年4月24日起，至2025年1月10日止。如需更改补正相关信息的，也应于2025年1月10日24时前完成。逾期未提交补贴申请或补正相关申请信息的，不予办理补贴。

2．报废旧车条件有哪些调整？
答：按《若干措施》和《通知》要求，消费者申请汽车报废更新补贴，相应报废机动车需要在2024年7月25日（含当日）前登记在申请人名下。

国三及以下排放标准燃油乘用车或2018年4月30日前注册登记的新能源乘用车相关条件不变。

3．购买新车条件有哪些调整？
答：自《通知》发布之日起，在补贴申请审核期间，新购置的汽车应登记在申请人名下。

其他条件要求不变，即申请以旧换新补贴所购买的新能源乘用车为纳入工业和信息化部《减免车辆购置税的新能源汽车车型目录》的新能源乘用车，燃油乘用车排量需在2.0升及以下。

4．报废更新补贴标准如何调整？
答：对报废上述两类旧车并购买纳入工业和信息化部《减免车辆购置税的新能源汽车车型目录》的新能源乘用车的，补贴2万元；对报废国三及以下排放标准燃油乘用车并购买2.0升及以下排量燃油乘用车的，补贴1.5万元。

对2024年4月24日至2024年12月31日期间报废并购买符合条件车辆的个人消费者，均按上述标准予以补贴，旧补贴标准不再执行。已按旧标准发放的补贴，各地按新标准补齐差额。
咨询电话：02987031020